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SPOSÓB I MIERNIK DO POMIARU
WARTOŚCI ŚREDNIEJ PRZEBIEGÓW CZASOWYCH WIELKOŚCI FIZYCZNYCH,

ZWŁASZCZA STĘŻEŃ GAZOWYCH W POWIETRZU ATMOSFERYCZNYM

Przedmiotem wynalazku jest sposób pomiaru wartości średniej przebiegów czasowych wielkości fizycznych,
zwłaszcza stężeń gazowych w powietrzu atmosferycznym, stosowane zwłaszcza przy pomiarach ciągłych.

Znane sposoby pomiaru wartości średniej polegają na zcałkowaniu badanego przebiegu w określonych
przedziałach czasowych i wyznaczeniu stąd wartości średniej.

Jako miernik wartości średniej stosowane są układy całkujące realizowane w postaci biernej, zawierające
rezystor i kondensator, na którym otrzymuje się po określonym czasie napięcie zcałkowane, i w postaci czynnej.
Układ czynny zawiera integrator oraz rezystor i kondensator, regulujące stałą czasu.

W zależności od wymaganych informacji o sygnale wprowadza się na wejście układu całkującego i do pętli
sprzężenia zwrotnego w układaj czynnych dodatkowe elementy bądź układy polepszające jakość całkowania,
takie jak filtry, wzmacniacze, przełączniki oraz dzielniki napięcia. Uzyskane tą drogą wyniki obarczone są
błędem gdyż zawierają stałą całkowania sumującą się do wyniku całkowania, po każdym okresie całkowania.

Sposób według wynalazku polega na tym, że w każdym jednostkowym okresie całkowania podaje się
wartość całkowanego napięcia do rejestratora. W chwili zakończenia tego okresu, na wyjściu układu całkującego
sprowadza się do zera wartość zcałkowanego w tej chwili napięcia. Jednocześnie w ciągu całego okresu całkowa¬
nia przetrzymuje się w rejestratorze wartość zcałkowanego napięcia w chwili zakończenia poprzedniego okresu
całkowania.

Miernik wartości średnich według wynalazku posiada układ całkujący, którego wyjście połączone jest
poprzez wzmacniacz z wejściem sygnałowym rejestratora. Wejście otwierające rejestratora, inicjujące pomiar,
połączone jest z pierwszym wyjściem zegara. Drugie wyjście zegara połączone jest z wyjściem układu całkujące¬
go, w celu wyzerowaniajego napięcia.

Sposób pomiaru wartości średniej oraz miernik wartości średniej według wynalazku pozwala na otrzymanie
dokładnych wyników, które nie są obarczone błędem wynikającym z wpływu stałej całkowania.

Wynalazek jest bliżej objaśniony przykładowo na podstawie układu oraz przebiegów czasowych przedsta¬
wionych na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia schemat blokowy miernika wartości średniej przebiegów
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czasowych a fig. 2 przedstawia w kolejności funkqę napięcia przebiegu badanego w czasie, całkę napięcia bada¬
nego w dwóch kolejnych okresach, napięcie zcałkowane w kilku okresach pomiarowych oraz impulsy na pierw¬
szym wyjściu zegara i impulsy na drugim wyjściu zegara.

Przedstawiony na fig. 1 miernik wartości średniej przebiegów czasowych posiada na swym wejściu układ
całkujący 1, gdzie całkowane jest badane napięcie U/t/ podawane na wejście miernika. Na wyjście układu
całkującego 1, w momencie zakończenia każdego okresu całkowania podawane są impulsy zerujące PB z drugiego
wyjścia zegara 4. Impulsy te sprowadzają napięcie na wyjściu układu całkującego 1 do zera w chwili zakończenia
okresu całkowania. Zcałkowane napięcie U/t/ jest następnie wzmacniane we wzmacniaczu 2. Współczynnik
wzmocnienia tego wzmacniacza zależy od okresu całkowania tak, że wartość napięcia na wyjściu wzmacniacza 2
w chwili tl jest równa wartości średniej a za okres całkowania Ti, a wartość tego napięcia w chwili t2 jest równa
wartości średniej b za okres T2. Zcałkowane napięcie U/t/ z wyjścia wzmacniacza 2 podawane jest na wyjście
sygnałowe woltomierza cyfrowego, pełniącego rolę rejestratora 3. Na początku każdego okresu całkowania
wartość tego napięcia równa jest zero, zaś na końcu każdego okresu całkowania wartość tego napięcia jest równa
wartości średniej za okres równy okresowi całkowania, jak to przedstawia wykres U/t/dt na fig. 2. Na wejście
otwierające woltomierza cyfrowego 3 podawane są z pierwszego wyjścia zegara 4 impulsy PA.

Impulsy te podawane są w momencie zakończenia każdego kolejnego okresu całkowania. Otwierają one
wejście pomiarowe woltomierza cyfrowego 3 w wyniku czego aktualna wartość napięcia na wyjściu wzmacniacza
2 zostanie przerzucana do rejestru wyświetlającego woltomierza 3 i przetrzymywana przez cały następny okres
całkowania T.

Układ może być rozbudowany tak, aby uzyskać wydruk wartości średniej i automatyczną obróbkę wyni¬
ków oraz sygnalizację przekroczenia dopuszczalnej wartości napięcia.

Sposób oraz miernik według wynalazku może być stosowany zwłaszcza do określania średniej wartości
chwilowych danych meteorologicznych np. do pomiaru stężeń emisji zanieczyszczeń gazowych powietrza atmo¬
sferycznego.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób pomiaru wartości średniej przebiegów czasowych wielkości fizycznych, zwłaszcza stężeń gazo¬
wych w powietrzu atmosferycznym, polegający na zcałkowaniu tego przebiegu w poszczególnych okresach jed¬
nostkowych i wyznaczeniu stąd wartości średniej, znamienny tym, że w każdym jednostkowym okresie
całkowania (Ti, T2...) podaje się wartość całkowanego napięcia do rejestratora (3), a w chwili (tt, t2...) zakoń¬
czenia tego okresu (Ti, T2...), na wyjściu układu całkującego (1) sprowadza się do zera wartość zcałkowanego
w tej chwili (t!, t2...) napięcia (a, b...) oraz jednocześnie w ciągu całego okresu całkowania (Ti, T2...) przetrzy¬
muje się w rejestratorze (3) wartość zcałkowanego napięcia (a, b...) w chwili (t!, t2...) zakończenia poprzedniego
okresu całkowania.

2. Miernik wartości średniej przebiegów czasowych wielkości fizycznych, zwłaszcza stężeń gazowych w po¬
wietrzu atmosferycznym, zawierający układ całkujący wraz z dodatkowymi układami, bądź elementami polep¬
szającymi jakość całkowania, znamienny tym, że wyjście układu całkującego (1) połączone jest po¬
przez wzmacniacz (2) z wejściem sygnałowym rejestratora (3), a wejście otwierające tego rejestratora (3) połą¬
czone jest z pierwszym wejściem zegara (4), natomiast drugie wyjście zegara (4) połączone jest z wyjściem
układu całkującego(1). *
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Fig.1



122 162

Fig.2
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